



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# WIELOSŁOŚ NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

## Wyniki wyborów w Wielkiej Brytanii

# Zwycięstwo „Labour Party”

### Gabinet Churchilla podał się do dymisji Premier Attlee utworzył nowy rząd

LONDYN. — Wielka Brytania po raz pierwszy w dziejach posiadała rząd socjalistyczny, oparty na zdecydowanej większości. Wyniki wyborów we wszystkich okręgach wyborczych, prócz wymienionych już 13-tu okręgów wyborczych, ogłoszone w dniu wczorajszym, przyniosły przynależające zwycięstwo „Labour Party”.

„Labour Party” uzyskała większość 153 mandatów ponad wszystkie pozostałe ugrupowania.

Wkrótce po ogłoszeniu wyników wyborów premier Churchill udał się do pałacu Buckingham, gdzie na ręce króla Jerzego VI złożył piastowany przez długie lata urząd premiera.

Tegoż samego dnia król Jerzy VI powierzył misję tworzenia nowego gabinetu majorowi Attlee, przywódcy zwycięskiej Partii Pracy. Major Attlee przedłożył królowi w dniu dzisiejszym pełną listę członków swojego gabinetu. W najbliższym czasie premier Attlee uda się do Poczdamu, gdzie już jako premier Wielkiej Brytanii kontynuować będzie rozmowy z prezydentem Trumanem i generałissimem Stalinem. Nie jest jeszcze dotychczas rzeczą pewną, czy Churchill będzie towarzyszył premierowi Attlee w czasie rozmów w Poczdamie.

Minister Eden stwierdził, że wielkie jest szkoda, że naród wybrał taką a nie inną decyzję. Jeśli się jednak tak już stało, uznaje to w pełni, bo wierzy w demokrację. Przywódca egzekutywy Partii Pracy — prof. Lasky, złożył w imieniu „Labour Party” podziękowanie Churchillowi i partii konserwatywnej, stwierdzając: „Dziś, gdy rząd partii konserwatywnej z jej wieloletnim przywódcą Winstonem Churchillem na czele, dobiegają końca, składam im w imieniu Partii Pracy serdeczne podziękowanie za usługi, które partia konserwatywna oddała narodowi Wielkiej Brytanii”.

## Dokładne wyniki wyborów

Liczba mandatów, uzyskanych przez poszczególne partie polityczne przedstawia się następująco:

„Labour Party”	—	—	390 mandatów
Partia Konserwatywna	—	—	212 „
Partia Liberalna	—	—	10 „
Inne ugrupowania	—	—	8 „
Niezależni	—	—	7 „

Liczba głosów, oddanych na „Labour Party” wynosi 15.000.000 głosów, podczas gdy głosy, oddane na partię konserwatywną, równają się 10.000.000.

W czasie ostatnich wyborów w roku 1935 na partię konserwatywną oddano 10 1/2 miliona głosów, na „Labour Party” 8 milionów.

Po audyencji u króla Jerzego VI-go premier Attlee udał się na radną manifestację zorganizowaną przez zwycięską „Labour Party”.

W swym przemówieniu wygłoszonym na tej manifestacji premier Attlee stwierdził: „Osiągnięliśmy zwycięstwo i tym cięższa czeka nas praca. Jesteśmy jednak przekonani, że pokonamy i przewycięsimy wszelkie przeszkody. Najważniejszą rzeczą dla nas jest doprowadzenie do zwycięskiego końca wojny przeciw imperialistycznej Japonii. Pragniemy i pragniemy będziemy serdecznej i przyjaznej współpracy z innymi

narodami. Chcemy by inne kraje, z którymi związani jesteśmy braterstwem broni darczyli nam nadal swą przyjaźnię. Naszym celem, jest wytkniętym sobie na terenie kraju, jest zabezpieczenie wszystkim narodom Imperium jak najpóźniejszą dobrobyt i jak najwyższe stopy życiowej. Wierzę, że to czego dokonałimy dzisiaj, że to nasze zwycięstwo spotka się z radosnym przyjęciem u wszystkich ludów kochających wolność i demokrację”.

W dalszym ciągu demonstracji przemawiali do zebranych tłumów Bevin i Morrison, którzy stwierdzili, że związki zawodowe, świat pracy zawodowej i element mieszczański w całościwej jednoci poparli świat pracy z jego reprezentantką „Labour Party” na czele.

W. Churchill po złożeniu dymisji na ręce króla Jerzego VI oświadczył: „Jest mi niezmiernie przykro, że nie było nam danym zakończyć wojny z Japonią”.

Na 62 okręgi wyborcze w 44-eh „Labour Party” odniosła przynależające zwycięstwo. Bevin, Morrison i Alexander dojdą obecnie do rządów jako członkowie nowego gabinetu. Kłeska partii konserwatywnej spowodowała ustąpienie 5-tu ministrów spośród 22-eh młodych ministrów, członków partii konserwatywnej. Wśród ustępujących ministrów znajdują się również członkowie partii liberalnej, m. in. lord Arch. Sinclair i lord Beaveridge. W nowym parlamencie brytyjskim zasiadają będą obecnie 28 kobiety, z których 21 z ramienia „Labour Party” i 7 z ramienia konserwatywnego i 1 z partii liberalnej.

## OBLEZANIE GŁOSÓW W ANGLII

NOWY JOEK (Polpress). — Oblezanie głosów rozpoczęło się w dniu 28 lipca o godzinie 6-miej rano w 600 lokalach, rozmieszczonych w całym kraju. Trzech członków przyszłego parlamentu zostało już wybranych z powodu braku kontrkandydatów. Wyniki wyborów w 12-tu okręgach uniwersyteckich zostaną ogłoszone w ciągu następnego tygodnia. Rezultat wyborów w Central Hull, odczoconych z powodu śmierci kandydata z ramienia Partii Pracy, zostanie ogłoszony w dniu 9 sierpnia, wybór 62-eh członków, ogłasza się sukcesywnie w ciągu dnia dzisiejszego.

Pociągi autobusy, tramwaje rozbrzmiewały rykami na temat wyniku wyborów. Prasa prasa londyńska donosi, że premier Churchill wstał w dniu wczorajszym wczesniej, niż zwykle i po śniadaniu udał się do Whitehall.

## Na arenie międzynarodowej

### Rewizja sprawy Dardaneli

Ostatnio wielki dziennik amerykański „Christian Science Monitor” zamieścił artykuł publicysty swego Steavana o polityce Związku Radzieckiego. W artykule swym Steavens porusza sprawę wrozu trzech prowincji, które Turcja siłą wywala z całości, jaką stanowi Armenia Sowietka i wypowiedział sąd, że prowincje te, mimo, że ich ludność — Ormian — Turcy wymordowali po pierwszej wojnie światowej, winny wrócić w skład Z. S. R. R.

Ale ostatecznie sprawa Karzu to jeszcze nie kwestia życiowa dla Z. S. R. R., — raczej wyrównanie pewnej niesprawiedliwości historycznej. Dużo ważniejszą natomiast jest kwestia Dardaneli, kwestia o zasięgu światowym. Omuwiając problemy związane z Dardanelami Steavens uważa, że Związek Radziecki ma takie samo prawo do Dardaneli, jak Stany Zjednoczone do cieśniny Panamskiej. A w zakończeniu wyraża przekonanie, że Stalin będzie na konferencji w Poczdamie domagał się uregulowania sprawy cieśniny Dardanelińskiej zgodnie z sowiecką racją stanu.

Jeśli uważamy jak poważnym dziennikiem jest „Christian Science Monitor” i, że reprezentuje on opinie bardzo znacznego odłamu społeczeństwa, arozumiemy, że widocznie mocarstwa anglo-saskie zorientowały się narezek, że mocarstwo tego rodzaju co Związek Radziecki nie może być już więcej „wzięciem morza Czarnego”. I sprawa Dardaneli, która od wielu lat czeka swego rozwiązania, — obecnie po gruntownej reorganizacji porządku światowego — musi znaleźć swe ostateczne rozwiązanie — rozstrzygnięcie, aby już nigdy więcej Związek Radziecki nie był skrepowany w swym „oddechu” jakimś tureckim widziwiskiem.

A teraz przyjrzyjmy się „sprawie cieśniny” tak ob od.

Nie wiele istnieje problemów politycznych, któreby na przebiegu dziejów tak często były dyskutowane.

„Sprawa cieśniny” — to właściwie panowanie nad podwójnym ryglem, który oddziela Azję od Europy. Dwa te kontynenty zbliżają się w niektórych miejscach na odległość 500 — 1000 metrów, a szczególnie wąskimi poligonalna leży w tym, że cieśniny łączą morze Śródziemne z morzem Czarnym. Jeśli bowiem chcemy dostać się z morza Czarnego na morze Śródziemne, — to przejść musimy Bosfor, który niby furka otwiera morze Marmara, łączące się z koleją z morzem Śródziemnym przez cieśninę Dardaneleńską.

Traktatem, zawartym w 1923 roku w Lozannie ustalono, że 40-kilometrowej szerokości pas lądu, ciągnący się wzdłuż cieśniny nie może być ufortyfikowany i winien podlegać międzynarodowej kontroli. W ten sposób zagwarantowany będzie wolny i niezaczem nieskrępowany przejazd dla wszystkich narodów. Poza tym Francja, Anglia, Włochy i Japonia przyjęły na siebie specjalne dodatkowe zobowiązanie, że wszelkimi środkami, ustalonymi przez Ligę Narodów, zapobiega jakikolwiek pogwałceniu strefy demilitaryzowanej. Gdy jednak stała Liga Narodów stała się z czasem iluzoryczną, — Turcja zażądała przyznania jej prawa ufortyfikowania Dardaneli: tłumacząc się, że demilitaryzowanie cieśniny stanowi stałe zagrożenie Konstantynopola i Turcji europejskiej. Gdy więc w 1936 roku Turcja złożyła Mocarstwom odpowiednią notę, — nikt nie wniósł sprzeciwu. I tak sprawa fortyfikowania Dardaneli podlega od 1936-ego lat ciągłym fluktuacjom, w których głównym motorem jest Anglia.

W roku 1899 żąda Anglia od Turcji zamknięcia cieśniny dla okrętów wojennych wszystkich narodów. Oczywiście ma na myśli Rosję.

W roku 1893 zmusza Rosja sultana do otwarcia przejazdu dla szych okrętów wojennych.

W roku 1840 Anglia z kolei zmusza Rosję do zrezygnowania z tego przywileju.

W roku 1856 Kongres paryski postanawia zamknąć cieśninę, a Anglia przeprowadza nawet neutralizację morza Czarnego.

W roku 1870 Rosja uzyskuje co prawda zniesienie zasady o neutralności morza Czarnego, ale przejazd dla okrętów wojennych przez cieśninę jest nadal wstrzymany.

Ten stan rzeczy trwa do pierwszej wojny światowej, gdy zarządowi Anglii zależy na transporcie żelaza do Rosji, jak i Rosji na transporcie żelaza do Anglii. — Po jednej stronie cieśniny Dardaneleńskiej stała flota

(Dalszy ciąg na stronie 4-cj)

# Japonia gotowa do zawarcia pokoju

## Ciekawa audycja radia tokijskiego

NOWY JOEK (Polpress). — Agencja „Associated Press” donosi z San Francisco, że stacja radiowa „Federal Communications” przyjęła audycję stacji tokijskiej, z której wynika, że Japonia gotowa jest zawrzeć pokój, jeśli Stany Zjednoczone złączą swe warunki i nie będą żądać bezwarunkowej kapitulacji. „Gdyby Stany Zjednoczone — powiedział speaker stacji tokijskiej — chcieli wprowadzić w życie ogłoszone przez siebie zasady, chociażby zasady Karty Atlantyckiej, z wyjątkiem jej postanowień karnych, to naród japoński, japońskie kole wojskowe, zaprzestałyby działań wojennych. Pomędzy Liberalna Ameryka a Japonia nie ma właściwie kwestji spornych”.

Agencja „Associated Press” dodaje do tego komunikatu następujący komentarz: „Kraja uporczywie pogłoski, że „Wielka Trójka” doszła do całkowitego porozumienia w sprawie Dalekiego Wschodu, to rezultat tego porozumienia nie wróty Japonii nie dobrego. Widocznie pogłoski te dotarły również do Tokio”.

LONDYN (BBC). — Według niepotwierdzonych dotychczas wiadomości wojska amerykańskie dokonały nowego desantu. Wyładowały one umiarkowanie w miejscowości Fuke, na północ od cieśniny Malakka. Ofensywa powietrzna na Japonię właściwie trwa z niezmienną siłą. Samoloty amerykańskie typu B 29 w liczbie 100 dokonały ciężkiego nalotu na rafineria ropy, firmy Mitsubishi w rejonie Tokio. Prócz tego bombardowały Szanghaj i okolice. W czasie walk, jakie wy-

wiazały się z lotnictwem japońskim stracono 60 samolotów japońskich a 110 dalszych samolotów uszkodzonych. 8 samolotów angielskich nie wróciło do swych baz. — Straty samolotów amerykańskich nie są jeszcze znane. Prócz tego dokonano ciężkich nalotów na japońskie centra przemysłowe Okayama i Fukuyama na wyspach Szikoku.

W toku ostatnich walk floty alianckiej przeciwko flocie wojennej japońskiej — Japonia straciła — według oświadczenia admirała Nimitza — 18 okrętów wojennych, w czym 3 okręty liniowe zostały uszkodzone, 5 lotniskowców zostało uszkodzonych, i lotniskowiec pomocniczy zatopiony, 5 krążowników uszkodzonych i straconych 45 samolotów japońskich.

## Dalszy ciąg procesu Petaina

Zeznania b. prezydenta Lebrun'a

LONDYN. — Jak donosi agencja Reutersa w trzecim dniu procesu marszałka Petaina zeznawał w charakterze świadka oskarżenia były prezydent Lebrun, który oświadczył, że chyba jeszcze nigdy nikt nie doszedł tak wysoko jak marszałek Petain, aby potem tak nisko spaść. Petain zdradził swoje obowiązki i zdradził Francję, jednakże prezydent Lebrun nie chciałby wypowiedzieć ostatecznego sądu o marszałku Petain.

W toku przewodu sądowego marszałek Petain odmówił odpowiedzi na zarzut, jakoby wysłał depeszę do Hitlera, ofiarując

żowników uszkodzonych i straconych 45 samolotów japońskich.

W związku z niebywałymi sukcesami anglo-amerykańskimi w czasie ataku na Kure generał Keney oświadczył, że wkrótce 10.000 samolotów sojuszników zacznie przygotowywać grunt pod przyszłą inwazję.

W bieżącym tygodniu kończy się akcja likwidacyjna Japończyków na wyspie Bougainville. Japończycy stracili 6 tysięcy zabitych.

Na wyspie Borneo Australijczycy czynią dalsze postępy.

W Chinach wojska chińskie zacieśniają krąg wokół miasta Kweilin.

## TRUMAN WE FRANKFURCIE

LONDYN (BBC). — Korzystając z przerwy w obradach w Poczdamie, prezydent Truman udał się do Frankfurtu nad Menem, celem zwiedzenia tego miasta.

## WOJSKA FRANKUSKIE W WIEDNIU

LONDYN (BBC). — Jak donoszą z Paryża, wojska francuskie obiecy w tym tygodniu swoją strefę okupacyjną w Wiedniu.





